

ROMANIA
JUDETUL NEAMT
COMUNA ION CREANGA
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA
Nr. 49 din 28.06.2019

Privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea obiectivului de investitie
« Balastare drumuri comunale »

Consiliul local al comunei Ion Creanga, judetul Neamt ;

Examinand referatul înregistrat sub nr. 4822 din 27.05.2019 întocmit de d-na Bulgariu Maria a Expunerii de motive nr. 4823 din 27.05.2019 a Primarul comunei Ion Creanga care propune aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitie « Balastare drumuri comunale » ,

Avand in vedere prevederile H.C.L. nr din 28.06.2019 pentru aprobarea Notei conceptuale si a Temei de proiectare pentru obiectivul de investitii « Balastare drumuri comunale » .

In conformitate cu :

- Art. 44 alin.(1) si urmatoarele din Legea nr. 273 /2006 privind finanţele publice locale , cu modificările şi completările ulterioare ;
- H.G nr. 907 / 2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul - cadru al documentaţiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificarile si completările ulterioare ;
- Legii nr. 50/ 1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicata cu modificarile si completările ulterioare ;
- Legea nr. 213/ 1998 privind bunurile proprietate publica , cu modificarile si completările ulterioare ;
- Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publica.
- H.C.L nr. 10 din 16.02.2018 pentru aprobarea bugetului local pentru anul 2018 , cu modificarile si completările ulterioare ;
- H.C.L nr. 121 din 28.12.2017 privind aprobarea inventarului bunurilor din domeniul public al comunei Ion Creanga ;
- Strategia de dezvoltare durabila a comunei Ion Creanga , jud. Neamt , pentru perioada 2014-2020 , aprobata prin H.C.L nr. 67 din 30.09.2014.

Luand act de avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului local

In temeiul dispozitiilor art.36 alin.(1) si (2) lit.”b ”,alin.(4)lit. »d » ,alin.(6) lit. » a » pct. 13 , art.45 si ale art.115 alin (1) , lit.”b” din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicata, cu modificarile si completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru realizarea obiectivului de investitie « Balastare drumuri comunale » , prevazuti in anexa nr. 1 la prezenta .

Art.2 Finantarea se va face din bugetul de venituri si cheltuieli al comunei Ion Creanga pe anul 2019 , capitolul 84.02 « Transporturi » .

Art. 3 Primarul comunei Ion Creangă , judeţul Neamt , prin compartimentul finante contabilitate si achizitii publice din cadrul aparatului de specialitate , va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei .

Art. 4 Secretarul comunei va comunica prezenta instituţiilor si persoanelor interesate.

PRESEDINTE DE SEDINTA

CONSILIER

TABACARIU DUMITRU- DORIN

Contrasemneaza ptr. Legalitate

SECRETAR

NIŢĂ MIHAELA

LISTA CU CANTITATI

SECTIUNEA TEHNICA					SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	TSC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0.40-0.70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulică, în : pamant cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg 2	100 mc	20,0000	292,500	5 850,000
				Material:	0,000	0,000
				Manopera:	0,000	0,000
				Utilaj:	292,500	5 850,000
				Transport:	0,000	0,000
1.1	3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic 0.40-0.70mc	ora	45,0000	130,000	5 850,000
2	TRA01A01 P	Transportul rutier al pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.= 1 km	tona	3 200,0000	2,800	8 960,592
				Material:	0,000	0,000
				Manopera:	0,000	0,592
				Utilaj:	0,000	0,000
				Transport:	2,800	8 960,000
3	TSC35A11	Încărcare în autovehicul cu încărcător frontal pe senile de 0.5-0.99 mc, pamant din teren categoria 1 la distanță de 11-20 m	100 mc	20,0000	562,100	11 242,000
				Material:	0,000	0,000
				Manopera:	0,000	0,000
				Utilaj:	562,100	11 242,000
				Transport:	0,000	0,000
4	TRA01A11 P	Transportul rutier al pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.=11 km	tona	3 200,0000	6,000	19 200,592
				Material:	0,000	0,000
				Manopera:	0,000	0,592
				Utilaj:	0,000	0,000
				Transport:	6,000	19 200,000
5	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, având funcția de rezidență filtrantă, izolatoare, antigelivă și anticăpilară, cu așternere mecanică;	mc	2 000,0000	8,755	17 510,000
				Material:	0,000	0,000
				Manopera:	2,035	4 070,000
				Utilaj:	6,720	13 440,000
				Transport:	0,000	0,000
6	DH03A1	Reprofilarea părții carosabile a drumurilor împietruite executată mecanică, cu : autogreder;	100 mp	200,0000	8,820	1 764,000
				Material:	0,000	0,000
				Manopera:	0,000	0,000
				Utilaj:	8,820	1 764,000
				Transport:	0,000	0,000

Total manopera (ore)	740,0040
Total greutate materiale (tone)	4 921,4000

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Cheltuieli directe	0,000	4 071,184	32 296,000	28 160,000	64 527,184

Alte cheltuieli directe						
Coefficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contribuția asigurătorie pentru muncă	2,2500%	0,000	91,602	0,000	0,000	91,602

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	0,000	4 162,786	32 296,000	28 160,000	64 618,786
Cheltuieli indirecte	10,0000%				6 461,870
	5,0000%				3 554,033

Total General fara TVA	74 634,698
TVA (10%)	14 180,593
TOTAL GENERAL (Lei)	88 815,290